<sup>1</sup> См.: Иов. 1. 2—19.

<sup>2</sup> Ср.: Иак. 1. 12.

<sup>3</sup> См. у Лукана: 4. 3.

<sup>4</sup> В этой фразе несколько аллюзий на строчки Вергилия: Aen. 11. 610—611; georg. 2. 212—213; georg. 1. 1; ecl. 5. 36—37.

<sup>5</sup> Ср. у Цицерона: off. 2. 9, 10.

24. Ergo quia quod utile, id etiam iustum, iustum est ut seruiamus Christo qui nos redemit. Ideo iusti qui pro eius nomine se morti obtulerunt, iniusti qui declinauerunt, de quibus dicit: *Quae utilitas in sanguine meo?* id est: qui iustitiae meae profectus? Vnde et illi: *Adligemus iustum quia inutilis est nobis*, id est: iniustus qui nos arguit, condemnat, corripit. Licet hoc possit etiam ad auaritiam impiorum hominum deriuari, quae perfidiae uicina est; sicut in Iuda proditore legimus qui auaritiae studio et pecuniae cupiditate laqueum prodicionis incurrit atque incidit.

25. De hac igitur tractandum est utilitate quae sit plena honestatis, sicut ipsis uerbis definiuit apostolus dicens: *Hoc autem ad utilitatem uestram dico, non ut laqueum iniciam uobis, sed ad id quod honestum est*. Liqueet igitur quod honestum est utile esse et quod utile honestum; et quod utile iustum; et quod iustum utile. Neque enim mihi ad mercatores lucri cupidine auaros sed ad filios sermo est; et sermo de officiis quae uobis quos elegi in ministerium domini inculcare gestio atque infundere, ut ea quae mentibus ac moribus uestris usu atque institutione inolita atque impressa sunt, etiam sermone ac disciplina aperiantur.

26. Itaque de utilitate dicturus, utar illo uersiculo prophético: *Declina cor meum in testimonia tua et non in auaritiam*, ne utilitatis sonus excitet pecuniae cupiditatem. Denique aliqui habent: *Declina cor meum in testimonia tua et non ad utilitatem*, hoc est illam quaestuum nundinas aucupantem utilitatem, illam usu hominum ad pecuniae studia inflexam ac deriuatam. Vulgo enim hoc solum dicunt utile quod quaestuosum; nos autem de ea tractamus utilitate quae damnis quaeritur, ut Christum lucremur cuius quaestus est pietas cum sufficientia. Magnus profecto quaestus quo pietatem acquirimus quae apud deum diues est, non caducis facultatibus sed muneribus aeternis in quibus non tentatio lubrica sed constans et perpetua sit gratia.

здесь же говорится, что возможно грешить, но не подобает. Грехи возможны, но недостойны. Легко жить в роскоши, но несправедливо, ведь пища не для Бога, а для чрева.

24. Итак, полезное также является правильным, и правильно для нас служить Христу, искупившему нас. Праведны те, кто во имя Его пошел на смерть, напротив, бесчестны те, кто уклонился от этого. Об этом псалом: *Что пользы в крови Моей?* (Пс. 29. 10), то есть какая выгода от Моей праведности? Поэтому те сказали: *Свяжем Праведника, потому что Он не полезен нам* (Ис. 3. 10)<sup>1</sup>, то есть не праведен тот, кто нас обличает, осуждает, обвиняет. Это можно отнести также и к жадности нечестивцев, граничащей с предательством; о предателе Иуде мы читаем, что из жадности и страсти к деньгам он попал в сети предательства<sup>2</sup>.